civitate ad Symonem ueniunt: de quo paulopost commemorabimus. Deinde domum ex Hierosolymis abiere. Euenit aut eorum discessum utrisque pariter inopinatū uidere. Nam & populus nescius penitudinis paulum fiducia recreatus est uelut inimicis leuatus & Zelotarū creuit insolentia quasi non auxiliis caruissent: sed ex ipsis esse liberati: quorū pudore ac reuerentia criminibus temperabāt. Deinde nulla iam erat facinus: mora neque cunctatio: sed festinatis quidem consiliis in rebus singulis utebantur. Quæ uero placuisse ipsa cogitatione citius peragebant. Maxime autem in viros fortis atque insignes cædibus scæviebant: cum inuidia nobilitatem assumerent metu uirtutum: unaque causationem putarent nullum optimatum supereesse. Itaque occisus est & cum multis aliis Gorion dignitate simul & genere præstans & plus posse populum gaudens: plenius ipsis libertatis amator ut nullus alius iudeorum: quem tamen libertas præter alias uirtutes perdidit. Sed ne p abdita quidem Niger eorum manus effugit: bellis cum Romanis gestis vir strenuus cōprobatus qui etiā sape uociferans & cicatrices ostendens per medium ciuitatem trahebatur. Ductus uero extra portas desperata iam salute ne sepultura careret supplicabat. Illi aut prius interminati q̄ humum ei quam desiderabat cōcessuri non essent: mox etiam mortem intulere. Qui tamen cum occiderent Romanos eis ultores imprecatus est: famēque præter bellum ac pestilentiam & ad hæc omnia ipsorum mutuas matuis eaque uniuersa confirmauit apud impios deus: & quod iustissimum esset effecit: ut audaciam suam quāprimum experirentur inter se dissidentes. Niger quidem occisus quod habebant de oppressione sui meatus leuauit. Pars autem plebis nulla erat: cui non ad interitum excogitabatur occasio. Namque alii q̄ iamdudum aliis restitissent interficiebantur: qui uero nihil offenderant subitas pacis tempore excisiebant causas: & qui omnino libere eos non adiungent pro contemptoribus. qui uero obsequentes pro insidiatoribus habebantur unaq̄ maximorum criminum & mediocrum pene mors erat. Neque euasit quisquam nisi aut ignobilitate aut fortuna perhumilis.

Romani omnes præsertim duces Vespasianum incitant ad expugnandam ciuitatem: ipse noluit ducens esse melius q̄ sic ipsis inter se discordes paulatim consumerentur. CAP. II.

I omni aut omnes quidem alii duces ad ciuitatē animos intendebant hostiū diffensionem lucrum sibi esse censentes. At Vespasianum penes quē summæ rei p̄tās erat incitabāt diuinæ puidetiae firmantis auxilio in semet hostes esse conuersos. Verū tamen uelox esse momētum & Iudeos cito in concordiā reddituros aut intestinis malis defessos aut reditos in penitudinē. Ad quos Vespasianus ait. Plurimum eos quid fieri conueniat ignorare tanquā in Theatro cupientes quantum armis ac manibus possent ostētare potius cum piculo quam secum ipsi qd eēt utile reputantes. Nā si statim ciuitatē aggrederen ipsos cām hostibus fore concordiæ ac uires eorū ēt nūc uigentes in se puocatueros. Sin opirent paucioribus ac moderationibus his usuros domestica seditione consumptis. Deum nāq̄ melius q̄ ipsi disponere qui sine labore Iudeos Romani traderet: nulloq; piculo exercitui uictoriā condonaret. Proinde manibus p̄ptiis itereuntibus iniūcīs maximoq; malo: hoc est seditione turbatis oportere se magis piculorū spectatores esse debere quā cū hoibus mortē appetētibus atq; intestina rabie insanentibus manu cōfigere. Si q̄s aut putauerit uictoriæ gloriā sine p̄lio fieri uiliorē. Sciat inquit armōe incerto exitu cōmodius esse cōmodo: p̄ficere quod intēdit. Neque n. manu p̄claros esse minus laudabiles q̄ patia gesserint moderatione atq; prudentia. Simul aut dum hostes iminuerūt etiā milites ex laboribus assiduis recreatos ualentiores ductum iri. Præterea non id esse tps ut mature occupanda uideat uictoriæ claritudo. Nec enim armis constituendis aut muris uel auxiliis congregandis iudeos operam dare: atq; ideo mōras difserentibus nocituras: sed bello domestico ac dissensione tunidos miserabiliora pati quotidie quam ipsi eos captivos afficerent intromissi. Proinde siue qui studiose consideret sinendos esse qui semet asfumerent siue facti ad gloriam clariorem nequaquam manus intestino morbo laborantibus afferendas. Siquidem ratione recta dicetur non ipsorum sed discordiæ fuisse uictoriā.

Acquiescūt omnes dictis Vespasiani: multique ad Romanos consugiunt & solum his licebat qui soluebant: uolentes fugere ad Romanos. CAP. III.

Aec Vespasianus eiq; dicenti rectores militum consentiebant: moxque apparuit quā utile fuerit eius consilium. nanque dies singulos multi ad eum ueniebant fugiendo Zelotas. Erat autē fuga difficilis q̄ omnes exitus custodibus obsidebantur. Et si quis ibi qualibet ex causa dephensus fuisset uelut ad Romanos ire cuperet interficiebāt. Qui tamen eis deisset pecuniam saluus abibat: & qui non dabat solus proditor habebāt. Restabat igit pecuniosis summa remētibus solos pauperes iugulari. Mortui uero per omnes vias congregabantur innumeris: multiq; etiam transfligere cupientium rursus in ciuitate perire præoptabant. nam spe sepulturæ in pattiā mori tolerabilius uidebāt. Illi aut ad hoc crudelitatis deuenerant: ut neque intus: neque per itinerā occisis humum concederent: sed ueluti cum patris legibus etiam naturæ iura disturbare pepigissent: suaq; in homines iniustitia diuinitatem quoq; poluerent. ita sub sole putrefacti mortuos relinquebant. Sepeliētibus aut suoq; funera idem quod trans fugis imminebat suppliciū mortis: statimq; sepultura indigebat qui hanc alteri præstitisset. Et ut breuiter dicam nulla tam bōa quam misericordia perierat in illis cladibus mentis affectio: hisque irritabantur noxi quæ miseranda uidissent a ui-

nis in mortuis: a mortuis in viuos iracundiam transferentes. Modum aut excedente metu superstitionibus mortui uelut adepti requiebeant: & qui erant in custodiis comparatione sui cruciatus in sepultos quoque fortunatissimos demonstrabat. Omne quidem ab illis ius hoium calcabat. Ris debatur etiam diuinitas prophetarum qui responsis tanquam uulgaribus fabulis illudebant. Cum uero multa contempnissent de uirtute ac uitiis statuta maiorum etiam quae in patria olim praedicta fuerat uero exitu pbauere. Verus enim quidam sermo ferebat tunc demum ciuitatem captum iri sancta quoque famis exurenda esse cum lege belli seditio fuisset exorta: phanumque dei propriae manus ante uiolassent. Quibus zelotae nihil de eorum fide dubitantes ministros se praebuerant.

Ioannes querit aliis praesesse: ducens sibi dedecus esse parem: multique eum metu multi gratia sequebantur.

CAP. III.

T Ioannes iamdudum tyrannide affectans parem cum similibus honorem habere dedecus existimabat: paulatimque sibi nequores adiungens ab eoque affectioe separatis. Semp autem alioque decretis non obediendo: suaque iubendo impiosius: que solus dominari cupet non latebat: eiisque sociabantur nonnulli metu: alii gratia. Muti. n. erat oratioe atque fallacia persuadere quod uellet. Multi uero propterea quod sibi tutum esset ducebant prius delictorum casus uni potius ascribi quod oibus. Ad haec quae manu strenuus erat & bonus consilio: satellites non paucos habebat: & si magna pars uim contrariae factionis reliquerat. Apud quos etiam liuor non nihil ualebat graue putantes non paulo ante pari succumberent. Plus autem metus eos ne sub unius potestate uiueret exagitabat. nec. n. facile sperabant eum si semel obtinuisset deici posse: occasionemque in se habiturum timabant quod in principio restitissent: Proinde quisque bello quid uis pati decreuerat: quam sponte seruiens mancipii loco perire. His quidem seditio diuidit & Ioannes in contraria dissidentibus pte regnabat. Sed inter ipsos mutantia oia erant custodibus: nihil autem paruum agebat: si quando armis plenum lacescebat. In populam uero uel maxime contentionem suscepserunt & quis maiore praedam caperet utrumque certabant. Cum tamen ciuitas trium malorum ingementium tempestate laboraret: hoc est belli dominationis: itemque seditionis eosque comparatio bellum popularium mediocrius uididebat. Denique relictis sedibus patriis ad alienigenas profugiebant: & Romanorum beneficio salutem quam inter suos desperauerant assequabantur.

Inuadunt sicarii oppidum quoddam munitissimum apud Hierosolymam die azymorum quando iudei celebrant festa pro redemptione eorum ab Aegyptiis: interficiunt quot inueniunt: uicos & omnes partes conuicinas depopulantur.

CAP. V.

Vartum propterea bellum cōmotū est gentis exitio. Haud procul ab Hierosolymis castellum erat ualidissimum reponēdis opibus ad momēta bellī tutādisque corporibus ab antiquis regibus aedificatum: quod Masada dicebat. Id occupauerant qui uocantur sicarii quod a rapinis amplioribus timore continebant. Hi cum Romanorum exercitu ociosum esse uiderent: apud Hierosolymā uero Iudeos dominatione atque discordia secessisse in maiora facinora aggrediuntur. Dieque festo azymorum quod apud Hebreos ad memoriam salutis quo ex Aegyptioque seruitio liberati in terram patriam deuenerunt solēniter celebrat. Nocte deceptis qui ibi erant oppositi municipiū quoddam Galaadin puasere: ubi pugna quidem iudeos ante puentos atque dispersos quam arma caperent siue concurrerent ciuitate pepulere. Eos uero qui in fuga defecerunt: mulieres uidelicet ac pueros supra quam se spingentes interficerunt. Aedibusque deinde compilatis fructus quoque iam maturos depopulati in Masada portauerunt. Et illi quidem oēs circū castellū uicos totaque regionē populabantur: non paruo undique peditorum ad eos numero in dies singulos confluente. Simul autē cōcitati sunt et p singulos Iudeos tratus in latrocinia: quod interim quiescebant. Ac uelut in corpore si quando principale membrum timor afficit oia pariter et grotare necesse est: ita propter ciuitatis tumultū atque discordiam etiam quod foris erat ne quisli praeceps inuenire licet. Singulis uero uicis propriae laceratis deinde insolitudinem recedebant. Congregati autem & collegia coniurantes exercitu quidem pauciores: plures uero quod latrocinialis conspiratio in templo & oppida ferebantur. Et sequebatur quidem ut in bello fieri solet: ab his eos male affici quos petiissent. Vergo praeueniebat ultio mox cum latrones a præda refugerent: nullaque pars erat iudeorū quae non una cum Hierosolymis præcellentissima ciuitate interiret.

Nuncianque haec Vespasiano a trans fugis quibusdam clam. n. quidam ad Romanos cōfugiebant quod hababantur Vespasianū ut ferret opem ciuitati: accedit prope Hierosolymam: ingreditur Gadaram clam legati ad eum mittuntur: occiditur Dolelus ab aliis inimicis.

CAP. VI.

Aec Vespasiano a trans fugis indicabantur. Nam licet oēs exitus a seditionis custodirentur: & quomodo quod ad eos accessisset interficerentur: tamen erat qui ad Romanos clausi p̄fugerent: ducemque Romanorum opem ferre ciuitati & referuare populi reliquias hortarentur: multos. n. quod bene Romanis uellent piuisse: multos adhuc in piculo dicebant esse superstites. Ille autem tam miseris eorum calamitatibus propius ad eos uelut Hierosolymā obsecratus accedit: re autem uera ut ciuitatē obsidione liberaretur: spe autem ante reliqua subigēdi nullūque impedimentū extrinsecus obsidioni relinquēdi. Cū igit uenisset in Gadara trans ieiensis regionis Metropolim ualidissimā mēsis Martii quā die ciuitatē ingreditur. Iam. n. optimates ignoratiibus seditionis legatos ad eum de traditione miserant tam pacis desiderio quod suis patrimonii metuentes. Multi. n. apud Gadara locupletes habita-

bant: quoque legatione inimici nesciebant nisi quod Vespasiano appropinquante id cognouerunt. Et ciuitatem quidem se retinere posse desperabant: quod intestinis inimicis numero inferiores erant: neque procul abesse uidebant a ciuitate Romanos. Si uero fugere decreuerint sine sanguine id facere nullaque a noxiis poena repetita non honestum sibi putabant. itaque Dolesum comprehensum: namque is non dignitate solu ac nobilitate ciuitatis princeps habebatur: sed est legationis auctor erat interficiunt: inimicorum iracundia mortuo uerberato extra ciuitatem dilapsi sunt. iam uero propius accedente Romano exercitu Gadarenium populus. Vespasiano cum laudibus in ciuitate recepto fidei dextras ab eo accepit: equitum & peditum praesidia contra fugitiuum & excursus. Muros. n. priusque Romani petenter ipsi destruxerant: ut eo sibi fides esset quod pacem diligenter si bellum gerere ne uolentes quidem posse uiderentur.

Iubet Vespasianus Placido ut in sequatur eos qui ex Gadara fugerant: aduersus quem illi cum quibusdā ubi se receperit præsiliūt quod capta opportunitate a placido iterumunq; eosque a iordanē insegitur coacti at cōgredi Placidus eos occidit: quodā in iordanē se piciūt cōuincitosque uicos inuadit. CAP. VII.

Espasianus aut̄ missō Placido cū eq̄tibus ac tribus milibus peditū aduersus eos quod ex Gadara fugerant ipse cū cæteris militū copiis. Cæsaream regredis. At fugitiui postquam equites repete a tergo insequētes uiderūt priusquā in manus uenirent in uicū quēdā cui nomē est Betheanabrin se recepere. Vbi repta non paucorum inueni multitudine his quod partim uolentibus ptim ui armatis specietenūs cōtra Placidū eiusque milites præsiliunt. illi aut̄ primo impetu paululum receperunt ea simul arte ut eos a muro longius prouocarent. Deinde loco opportuno circūdatos tælis agentes eminus sautabant. itaque fugientes quidē ab equitibus præueniebant iudei. Qui uero manus cōseruissent a peditibus corruebāt: nihil plus audacia demōstrātes: cōdensos. n. aggrediendo Romanos armis non secus ac muro septos. Qui ipsi quidem tælis auditū non inueniebant neque sufficiebant aciē rumpere. illoque aut̄ transfigebant sagittis imanissimis feris similes ruebant ultro in ferrū & decidebāt: alii gladiis ora percussi: alii ab eq̄tibus dissipati. quoniā cura erat placido cursum eorum a uico intercludere assidueque ptercurrentea pte: cedētēque reflectens una ēt libratis sagittarū istib⁹ utebatur: hisque proximos interficiebat. Metu uero longe fugientes reuocabat: donec uim lapsi qui fortiores erant ad muros effugere. Eius at custodes quid agerent nesciebāt. Nec. n. excludi Gadarenenses suorum causa patiebant: & si eos receperissent una cū his perituros esse uidebant quod est contigit. illis. n. cōpulsis ad murū pene eū his Romanorum equites irrupere. portis autē ante p̄clisis admoto milite Placidus post meridiē usque acerrimo certamine muro pariter ac uico potitus est. ibique tunc uulgas quidem iners occidebatur: fortiores uero fugā petebant. Domus uero a militibus diripiabant & uicus igni traditus est. Qui uero inde euaserant totā secum illam regionem ad fugam incitarunt & extollendo p̄prias calamitates in maius totumque Romanorum exercitū aduentare dicendo metu oēs undiq; cōmouerunt: plurimi aut̄ numero aucti in hiericunta secesserunt. Hæc enim est tunc eorum spē salutis souebat: quod esset ualida & populosa. Placidus uero equitibus rebusque ante prospere gestis fretus eos insequebatur & usque ad iordanē quidem semper quos occupabat morti dabat. Omne uero ad flumē coastam multitudinē fluminis impetu prohibitam quod auctum imbris uadum transire non poterat aperto p̄lio congreditur. Itaque necēssitas eos ad pugnam compulit quod fugae locum non haberent: p̄tentique ad ripā longitudinem tæla equitū & incursum excipiebant. A quibus multi percussi in flumine ceciderunt. Nam qui māibus eorum iteriere tresdecim milia fuerūt. Alii cum uim sustinere non possent: in iordanē sponte desilierunt. Erat aut̄ numerus infinitus. Et p̄terea capti sunt, ppe ad duo milia ducenti uiri cum præda maxima ouium & asinoque: itemque camelorum & boum. Iudeis quidem hoc uulnus inflictum quāuis parum superioribus maius tamen seipso uisum est & non solum quod eam totā regionem quam fuderant cædes repleuerant: sed quod erat reser tus mortuis iordanis periuus non erat. Et Asphaltidis quoque lacus repletus erat cadaveribus quæ per multa flumina deuoluta sunt. Placidus aut̄ secunda fortuna usus in uicos proximos & municipia cōtendit. Captisque Abila & iuliade & Besemoth oībusque ad lacum Asphaltidē idoneos ex transfigis ubique collocat. Deinde milite scaphis imposito eos qui in lacum refugerant subegit. Et trans fluuiū quidem tota regio Romanis cessit: ubique omnia usque ad Machærunta deuicta sunt.

Nunciatur Vespasiano quod Galatia motus quosdam fecerat: ipse magis incitatur ad bellum: multa loca capit: restaurat quae destruxerat bello: munuit loca omnia militibus: narratur quod nobilis sit regio Hiericuntis.

Vm hæc autem aguntur motus circa Galatiam nunciata: & quod Vindex una cum optimis tibus indigenarum a Nerone defecisset: de quibus alibi diligentius scriptum est. Vespasianum uero ad impetu belli quae nunciata sunt incitarunt: iam tunc futura bella ciuilia toti usque imperii pericula prospicientē: cū se ptes orientis ante pacasset minus Italizē me tuendū existimaret. Obstante at hyeme p̄ subactos interim uicos atque oppida praesidia colocabant: & decadarchos ciuitatibus apponentes multa ēt quae uastata fuerant instaurabat. Prius tamen comitatus militū copiis quas Cæsareā adduxerat in antipatridē uenit: ibique p̄ biduum ciuitate cōposita tertia die uastando inflammando: oēmq; subuertendo circū Thamna toparchiā in Lyddā & Iam-

niam procedebat. Et cum sese utraq; tradidisset constitutis illic habitatoribus idoneis in Amathūtā puenit: occupatisq; ad Metropolim eōg oībus uicis castra muro circūdat. Quintaq; in his relicta le- gione cū eætera manu in Bethbeptehō toparchiam pficiscitur: eaq; ex uicina regione itēq; circum Idumæam igne consumptis castella quidē locis opportunis muniuit. Captis aut̄ duobus uicis i me dio idumææ positis: hoc ē Batari & Caraphartobā plusq; decē milia hoīum peremit. ppe aut̄ ad mil le cœpit. Exactaq; inde cætera mulitudine non parvam militū suō partem ibi constituit: qui oīa montana loca incursando uastabant. Ipse aut̄ cum reliquo exercitu in ianiniā rediit: unde per Samariātidam ac per Neapolim: quæ dicebatur ab indigenis Nabarthad secundo iunii mensis die i Coreā descendit: ibiq; positis castris postridie Hiericunte peruenit. In qua unus ei rectoꝝ Traianus quē lo- cis ulterioribus ducebat militē iungit: cunctis sub iordanē deuictis. Sed ex Hiericunte quidem mul- titudo ante Romanos aduentū in aduersam Hierosolymis montanā regionem diffugerat: nō pau ci aut̄ qui remansere perimunt. Desolatam uero offenderat ciuitatē: cui in planicie sitæ nudus mōs ac steriliš iminet: idēq; lōgissimus. A septētrionali.n. regiōe usq; ad Scythopolitanos agros. A meri diana uero usq; ad terrā sodomitacā & Asphaltidē lacū terminus extendit. Non totus aut̄ inequa- lis est: & q; nihil gignit nō habitatur. Huic adiacet circa iordanē mons alius incipiens a iuliade a se- ptētrionali regiōe plixius at̄ in meridie usq; ad Baccaq; petrā disterminat arabiæ ciuitatē. In hoc ēt Ferreus mons appellatus ad moabitidē usq; paludē longus. Inter duos at̄ montes regio q; magnus cāpus uocabatur a Génabria uico ad lacū Asphaltidē usq; patens habet ducentoꝝ & triginta stadio rum lōgitudinem: latitudinē uero centū & uiginti: mediusq; ab iordanē diuiditur. Sūt aut̄ illuc duo lacus asphaltides & Tyberiensis natura cōtraria. Nanq; alter salsus ē steriliſ est. Tyberiensis uero dul- cis & secundus: æstatisq; tpe illa planicies ardore solis incendiſ & uitiis opprimit: aeris tractu oībus circū aridis p̄ter iordanē. Vnde evenit ut palmæ q; in ripis sunt magis florent & fertiliores sint. Mi- nus aut̄ q; longe remotæ sunt. Ad ipsam uero Hiericunta largissimus fons est: rigandisq; aruis uber- rimus: iuxta ueterē scaturitē ciuitatē: quā Iesus Naue filius hebraeoꝝ ductor primā in canaanæorum terra bello possederat. Hunc fontē ferūt nō solū terræ atq; lignoꝝ fructus: sed et̄ foeminarū ptum ob- tundere solitū: cūctaq; p̄ter morbo ac peste corrūpere. Postea mansuetisse contra saluberrimū ac fe- racissimum esse factū ab Heliseo quodam Propheta: qui Heliæ notus fuerat atq; successor. Receptus enim hospitio ab Hiericuntis habitatoribus q; humaniores eos exptus erat: ipsos & oēm illā regiō- nē ppetua gratia remuneratus est: progressusq; ad fontē Lagenam fistilē salis plenam in profluētem aquam misit. Iustum deinde ad cœlū dexteram tendens: fontiq; inuergens blanda libamina ipsum quidem p̄cabantur ut fluenta leniret: ac dulciores aquaꝝ uenas aperiret. Deum uero ut fœcundiori bus auris flumina temparet orabat: tanquam ubertatē fructuū quam successionē plis daret indige- nis. Nec eoꝝ genitrices filioꝝ aqua deficeret: quoad iusti maneret. Ad has p̄ces ex disciplina mani- bus multa operatus fontē imutauit: & q; antea cā erat his orbitatis ac famis: idē uictus ac fœcundita- tis auctor est effectus. Deniq; rigationis eius tanta potentia est: ut si attigerit modo terram sapidior sit aq; diu p̄seuerātibus. Vnde eo q; largius abutun̄ exiguum emolumētū habēt: q; uero parcus plu- rimū. Amplius tamē quā cæteri fontes spatiū rigat. Et septuaginta qdem stadiis longā. xx. aut̄ la- ta in planitiē permeat. Optimos at̄ in ea paradisos ac densissimos educat palmarūq; irriguarū gene- ra tā sapore quā noībus uaria. Quarū piguissimæ calcibus pressæ plurimū mellis emitunt: nō mul- tū alio melle deterius: quāquam & mellis altrix est illa regio & oppobalsami ferax: qui oīum carissi- mus est fructus: ibi nascētū. itēq; Cyprū Myrobalanū gignit: ut qui diuinū esse illū tractum dixe- rit non errabit: ubi & larga & optima generant q; sunt carissima. Sed nec in aliis ei fructibus aliq; faci- le toto orbe regio certauerit: adeo multiplicatū quod factum ē reddit. Cuius rei cā mihi uidetur esse aquarū uis lēta. Aeris calorū hic puocet q; nata fuerint atq; diffundat. Liquor at̄ firmis singula ra- dicibus stringat uiresq; suggestat: æstiuo tpe quo sic perusta est illa regio: ut nihil facile procedat ac pululet: aqua tamen si ante solis ortū hauriatu: auræ spiritu refrigerescit: naturamq; contrariā aeri su- mit. Hyeme uero cōtepeſcit: eaq; mersis mitissima efficitur. Tanta ē aut̄ coeli téperies: ut quo tempo- re in alia iudæ regiōe ningit: lino illic tamen indigenæ uestiunt. Distat at̄ ab Hierosolymis. cl. stadiis: & ab iordanis stadiis sexaginta: totūq; habet ab Hierosolyma spatium desertū atq; saxorum: ad iordanem uero & lacū Asphaltidē licet humilius: æque tamen incultum ac sterilem.

Describitur natura Asphaltidis lacus: quem Vespasianus uoluit uidere.

CAP. IX.

Ed de hiericunte quā sit fortunatissima satis dictum est. Cōmemoratione autem dignū puto Asphaltidis quoque naturā exponere lacus. Is enim sterilis est: nimia uero leuitate etiam quæ grauissima sunt in eum iacta referuntur. Demergi autem quis in profundum nec de industria facile potest. Deniq; Vespasianus qui eius uisendi causa illuc uenerat: iussit quosdam natandi inscios uinctis post terga manibus in altum proiici: & eue- nit omnibus tanquam ui spiritus sursum repulsoſ desuper fluitare. Ad hæc mirabilis est coloris at- quæ mutatio terræ quæ in singulos dies superficiem uertit & solis radiis uariata resplēdet. Multis au- tem locis uomit nigras bituminis glebas: q; super undā & habitu & magnitudine tauris sine capiti-

bus affimiles natant. Ad eas autem cum lacus exercitatores acceferint: nacti quod aggestum est ad nauies trahunt: & quia lenuis est repletas eas abrumpere nequeunt: sed quasi replicata scapha pendet a cumulo: donec menstruo mulieris atque urina soluatur. Est autem utile non modo ad compagines nauium: sed ad corporum etiam curationem multis remediis admiscetur. Huius lacus longitudo est quingenitorum & octoginta stadiorum: quia a Zobaris usque ad Arabiam tenditur. Latitudo autem cl. stadiis patet quae Sodomiticæ terræ vicina est. Olim quidem tam fructibus quam substantia ciuitatum fortunata. Nunc autem oīs exusta utique habitatores impietate fulminibus conflagrasse memoratur. Denique adhuc in ea reliquias ignis & oppidorum quinqū uidere licet imagines: & renascentes in fructibus cineres: quae colore quidem sunt & aliis similes: carpentiū uero manibus in sumum dissoluuntur & cinerem. Terræ quidem Sodomiticæ fabula eiusmodi fidem habet ex facie.

Vespasianus collocat praesidia apud Hiericuntam: mittit quosdam Gerasa hii ciuitatem capiunt: milie iuuenes interficit: omnia dantur flammis.

CAP. X.

T Vespasianus Hierosolymorum habitatores muniri undique cupiens apud Hiericuntam & Addida castellis erectis utrobius auxiliatorum pariter ac Romano & praesidia collocat. Mittit autem Gerasautum Annium: equitatus ei parte multisq; peditibus attributis. Qui primo aggressu ciuitate capta mille iuuenes: qui ne fugerent praeuenti erant interfici familiias captiuas ducit: bona militibus praedari permittit. Incensis deinde domibus proximos petiit: erat autem fuga potentissima & interitus infirmorum: quodque occupatus fuisse flammis dabatur: oībusq; tam montanis locis quam tota planicie bello oppressis apud Hierosolymam degentes excedi copiam non habent cum transfigere quidam cupientes a Zelotis asperguntur. Eos uero qui etiam tunc a Romanis diffidebant undique ciuitate uallata cohiberet exercitus.

Nunciatur Vespasiano paranti proficiisci Hierosolymani quod mortuus sit Nero: quo etiam Galba sit creatus imperator: & quidam alii post eum & de eorum discordia.

CAP. XI.

Espasiano autem Cæsaream reuerso & cum oībus copiis in ipsam Hierosolymam proficiisci paranti nunciatur Nero peremptus cum per annos tresdecim & octo dies imperasset. De quo referre quemadmodum de honestarum imperii: nequissimis hoībus Nymphidio & Tiggillino & indignissimis liberto: promissa repudiavit: quodque homo captus insidiis ab oībus suis seruatoribus destitutus cum quatuor libertis fidelibus in suburbanum fugerit ibique semet occiderit. & quod multo post tempore qui eum deposuerant poenas dederint: bellumque per Galatiam quo pasto desierit: & quod Galba creatus imperator Romæ redierit ab Hispania. & quemadmodum incusatus a militibus tanquam humilioris esset animi in medio foro necatus sit: & Otho declaratus sit imperator eiusque militiam in Vitelliū duxisset exercitū necnō & Vitelliū turbas & circū capitolium pugnauit: & quemadmodum uel Antonius Primus & Mutianus Vitellium interfecerint uel Germanorum agmina bellum ciuale sedauerint. Haec oīa recusaui narrare cum fide: quod & a multis Graecorum itemque Romanorum & a cunctis copiose prescripta sunt. Ordines autem rerum continuandi gratia ac ne intercisa peneat historia summatim singula designabo.

Vespasianus expectat quod Galba ad eum de rebus bellicis agentis scribat: mittit filium suum Titum: nauigat rex agrippa ad Galbam: nunciatur in Achaia quod Galba sit iterfectus & Otho sit creatus: agrippa statuit Romam peregre: Titus ad patrem nauigat Vespasianus cum Tito suspensi bellum negligit.

CAP. XII.

Gitur Vespasianus primo quidem in Hierosolymam militiam differebat expectans quo nā uergeret imperium post Neronem. Deinde ubi Galbam impare cognouit nihil conari decreuerat priusquam ille quoque ad se de bello aliquid ascriberet. Mittit autem ad eum Titum filium suum & salutarium simul: & ut de iudeis mandata acciperet. Ob easdem casas & rex Agrippa nauigauit ad Galbam. Sed dum Achaia quod hyems erat longis nauibus pteruehunc iter fieri Galbam contigit septem mensibus & to tidem diebus. Deinde Otho suscepit imperium: ac tres menses rem publicam gubernauit Agrippa uero nihil mutatione deterritus Romam peregere statuit. Titus uero diuino quodam impulsu ex Achaia ad Syriam nauigat: & mature inde Cæsaream uenit ad patrem. Suspensus autem de omnibus quasi nutante Romano imperio iudeorum militiam negligebat. Patriae quoque mententes aggredi alienigenas importunum esse arbitrabantur.

In Hierosolyma exoritur nouum bellum per Simonem Giorae filium: Simon cum Zelotis congregatur: multos occidit: cum idumæis etiam pugnat: Iacobus quidam perdere idumeos cogitat: idumæam capit Simon totam regionem depopulatur: capitur uxor Simonis a Zelotis: perterriti timore remittunt ei mulierem suam.

CAP. XIII.

Nterea tamen bellum aliud in Hierosolymam excitatur. Erat Simon Giorae filius patria Gerasenus aetate iuuenis: sed calliditate posterior Ioane: a quo iam pridem ciuitas possidebatur: uiribus autem corporis audaciaque præstantior. Ob quam ex Acrabatena quoque Toparchiam: cuius rector erat pulsus ab Anano pontifice ad latrones puenerat: quod Masadam occupauerat. Is autem primo quidem ita suspectus erat: ut eum ad inferius castellum cum mulieribus quas fecerunt adduxerat transire pmitterent ipsi excelsius incolentes. Rursus autem pro necessitudine morum fide

GG ivi

lis esse uidebatur. Nam & ductor erat p̄darum exeuntibus & cū ipsis territoriū Masadæ populabat: nec tamen eos ad maiora exortanda metuebat. Dominandi. n. cupidus magnorūq; appetens quia mortem Anani comperit in montana discessit ac uoce p̄conum seruis libertate promissa: itēmq; liberi primo cunctosq; q̄ ubiq; fuerant nequissimos congregauit. Iam ualido conflato collegio mōtanos uicos diripiebat. Semp aut̄ accedentibus pluribus eius sociis: audebat ēt in humiliora loca de scendere: & ciuitatibus quoq; iā terribilis erat: multosq; potentiuū uis leius & prospera facta sollicitabant. Nec iam seruorū tantū siue latronū exercitus erat: sed multoq; etiam popularium tanquā regi patebat obsequio. Excursus at̄ agebatur in Acrabatenā Toparchiā & i maiorem usq; idumæam. Vīcum. n. cui nomen est Aiam muro amplexus ad tuitionem sui pro castello habebat. In ualle. n. quæ appellat Pharan occultas qdem dilatauit speluncas: multas uero patas inuenit: atq; is conditor & prædæ receptaculis utebatur. Quin & direptos illic fructus reponebat: multaq; collegia diuersabantur: neq; dubitabatur q̄ in Hierosolymis copiis & apparatu pluderet. Vnde insidias ueriti zelotæ ac p̄uenire eū qui cōtra se cresceret cupientes plariq; cū armis egrediunt̄. His aut̄ Simon occurrit: cōmis soq; p̄lio multos occidit & reliquos cōpellit in oppidū. Nondum aut̄ viribus fretus ab obsidione deterritur. Prius aut̄ idumæam subiugare conatus est. Itaq; cū uiginti milibus armator̄ ad fines eius properabat. Idumæoq; aut̄ princeps mature ex agris quinq; fere milibus pugnantiū ciuiū congregatis: pluribus at̄ qui sua seruarent domidimissis pp Sicariōq; qui Masadæ ueribantur incursus. Simonem in finibus p̄stolabantur: ubi conflictu habitu ac p̄ totū diem detracto p̄lio: neq; uictor neq; uetus abscessit. Et ipse quidem in Aiam uicum: idumæi uero domū egressi sunt. Non multo aut̄ post Simon cū maioribus copiis eoq; fines petebat: castrisq; in quodam uico cui nomen est Thecue positis ad custodes Herodii quod nō longe aberat de sociis suis Eleazarū misit: ut castellum sibi tradarent persuasurū quē quidem sine mora suscepere custodes cause nescii cur uenisset. Mox aut̄ de traditione prolocutū strictis gladiis persequebant̄: donec fugæ locum nō reperiens de muro in subiectam uallem se proiecit: & ille qdem hoc modo statim morit̄. Idumæis aut̄ uires Simonis formidantibus placuit priusquā bello congrederent̄ explorare hostium copias. Huic aut̄ se in ministrū obtulit parato aīo Iacobus quidā e rectoribus cogitans